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 Helsingin työväenopisto

Opetuksen suuntaviivat lukuvuonna 2024−2025

Helsingin kaupungin suomenkielinen työväenopisto on kaupungin ylläpitämä kansalaisopisto, 
jonka toimintaa säätelee laki vapaasta sivistystyöstä. Ylläpitoluvan mukaan Helsingin 
työväenopisto järjestää vapaan sivistystyön arvojen pohjalta koulutusta, jonka tavoitteena on 
tukea yksilön omaehtoista kehittymistä ja hyvinvointia sekä osallisuutta ja valmiuksia toimia 
yhteisöissä ja muuttuvassa yhteiskunnassa.

Työväenopiston toimintaa ohjaa paikallinen opetussuunnitelma. Opetussuunnitelman 
mukaisesti opisto painottaa toiminnassaan monimuotoisuuden huomioimista, 
kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämistä, kestävää kehitystä sekä demokratian ja 
aktiivisen kansalaisuuden tukemista. Ainealakohtaiset opetussuunnitelmat tarkentavat 
tavoitteita alakohtaisesti. Työväenopiston lukuvuosittaista toimintaa ohjaavat myös 
kaupungin strategia ja talousarvio, sitovat toiminnalliset tavoitteet sekä kehittämishankkeisiin 
liittyvät konkreettiset tavoitteet. 

Tässä dokumentissa esitellään opiston keskeiset linjaukset, painotukset ja tuntiresurssit 
ainealoittain lukuvuonna 2024−2025.

Opetuksen lähtökohdat

Opetuskaudet

Opetus jakaantuu syys- ja kevätlukukauteen, joissa pääasiallisen opetuskauden kesto on 12 
viikkoa. Lukukausien aikana toteutetaan opiston pitkät 12 opetuskerran kurssit. Pitkien 
kurssien lisäksi toteutetaan lyhyt-, viikonloppu- ja intensiivikursseja. Maahanmuuttajille 
suunnatut suomen kielen kurssit jatkuvat muista aineista poiketen kesäkuun alkuun saakka. 

Opetustilat

Opistolla on käytössään 11 omaa toimipistettä ympäri Helsinkiä. Lisäksi opetusta järjestetään 
kouluissa, seniorien palvelukeskuksissa, leikkipuistoissa sekä verkko-opintoina. Opiston 
opetustiloihin ei ole tulossa muutoksia lukuvuoden aikana. 

Kaupungin alueellisia kulttuurikeskuksia, joissa kaikissa työväenopisto toimii, kehitetään ja 
niissä toimivien palvelujen yhteistyötä tiivistetään. Uudenlainen toimintamalli päätetään 
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vuoden 2025 aikana. Muutostyöhön liittyy Itäkeskuksen kulttuurikeskus Stoan peruskorjaus 
ja laajennus, jota suunnitellaan parhaillaan. 

Opisto on mukana Laakavuoren uuden koulun rakennushankkeessa. Rakennukseen 
suunnitellaan opetustiloja työväenopistolle, jotta voidaan parantaa erityisesti 
maahanmuuttajataustaisten perheiden tukea Mellunkylän kaupunkiuudistusalueella. 

Opiskelijat ja asiakasryhmät

Opiston kohderyhmää ovat kaikki yli 16-vuotiaat. Opisto tavoittaa varsin tasaisesti kaikki 
ikäryhmät. Opiskelijoista on naisia noin 77 prosenttia. Opiskelijoista vieraskielisiä on tällä 
hetkellä 18 prosenttia. 

Opiskelijat ovat syksyllä 2023 tehdyn asiakaskokemuskyselyn mukaan erittäin tyytyväisiä 
opiston toimintaan. Tyytyväisyys on myös noussut selvästi verrattuna aiempiin tuloksiin. 
Kyselyyn vastasi 7492 asiakasta. 

 

Ilmoittautuminen ja kurssimaksut

Kursseille ilmoittaudutaan Ilmonet.fi -verkkosivun kautta, puhelimitse ja opiston toimistoissa. 
Luku- ja kirjoitustaidon koulutuksiin ohjataan opiskelijat Lukupalveluohjauksen kautta sekä 
vieraskielisten kotivanhempien koulutukseen ja työllisyyspalvelujen kanssa järjestelyille 
kursseille työväenopiston järjestämän alkukartoituksen kautta. Kurssimaksut määräytyvät 
lautakunnan helmikuussa 2023 tekemän päätöksen mukaisesti. 

Syksyn 2024 kurssitarjonta julkaistaan Ilmonet.fi -palvelussa 3.6.2024 ja painetussa opinto-
oppaassa elokuun alussa. Ilmoittautuminen syksyn kursseille alkaa porrastetusti 12.8.2024 
alkaen. Kevään 2025 kurssit julkaistaan Ilmonetissa 11.11.2024.

6.66

6.5

6.29

6.45

6.26

6.08

6.42

6.25

6.08

6.43

6.23

6.04

Suosittelisin työväenopiston palveluita myös 
muille.

Olen tyytyväinen opetukseen.

Olen tyytyväinen työväenopiston toimintaan 
kokonaisuutena.

5.8 6 6.2 6.4 6.6 6.8

2019 (n=7429) 2020 (n=6694) 2021 (n=5576) 2023 (n=7492)

Tyytyväisyys työväenopistoon 2019-2023 
asteikolla 1-7



3 (10)

Asiakaskokemuskyselyn mukaan 41 % asiakkaista etsii kurssien tiedot suoraan Ilmonetista 
ja  20 % painetusta oppaasta. 32 % asiakkaista saa suoran linkin jatkokurssille tai kuulee 
uudesta kurssista opettajalta. 

Kehittämisen painopisteet 

Työväenopiston kehittämistyössä painotetaan lukuvuonna 2024–2025 yhteistyön tiivistämistä 
työllisyys- ja maahanmuuttajapalveluiden kanssa. Samalla laajennetaan 
opintopistekurssivalikoimaa ja valmistaudutaan ottamaan käyttöön kansalliset perustaitojen 
osaamismerkit.

Työväenopisto tarjoaa jatkossakin kaikille mahdollisuuden ylläpitää taitojaan ja kehittää 
itseään iästä, varallisuudesta ja asuinpaikasta riippumatta. Työväenopisto toteuttaa 
kasvatuksen ja koulutuksen toimialan Koulutus 2030-ohjelman toimenpiteitä erityisesti 
aikuisten oppimisessa. Työväenopiston kursseilla ja muussa toiminnassa vahvistetaan arjen 
yhteisöllisyyttä, turvallisuutta ja hyvinvointia. 

Jatkuvan oppimisen ja kotoutumisen palveluiden uudistaminen

Työväenopisto vastaa Helsingin kaupungin jatkuvan oppimisen ja työllisyydenhoidon 
tarpeisiin kehittämällä uusia toimintatapoja ja palveluita työllistymisen tueksi. Toiminnassa 
korostuvat suomen kielen ja perustaitojen opetus. 

Työväenopistossa järjestetään työelämän ulkopuolella oleville maahanmuuttajille suunnattua 
kielikoulutusta, sekä maahanmuuttajataustaisille kotivanhemmille suunnattua KOTIVA-
koulutusta. KOTIVA-toimintaa laajennetaan yhteistyössä kaupunginkanslian kanssa.

Opiskelijoista suurin osa hakeutuu itsenäisesti S2-kursseille. Lisäksi opiskelijoita ohjataan 
kursseille työllisyyspalveluiden ja Stadin osaamiskeskuksen lukupalveluohjauksen kautta. 
Kuntouttavan työtoiminnan vieraskielisille asiakkaille opetusta järjestetään Uusix-verstailla. 

Perustaitojen osaamista maahanmuuttajille -hankkeella (OSAAVA) lisätään jatkuvassa 
oppimisessa aliedustettuna olevien ryhmien osallistumista: tuetaan henkilöiden työllistymis- 
ja opiskeluvalmiuksia ja opiskelumotivaatiota sekä parannetaan henkilöiden työmarkkina-
asemaa. Avustuksen käyttöaika on 1.6.2023–30.6.2025.

Työväenopistossa hankitun osaamisen tunnistaminen 

Helsingin työväenopisto on kehittänyt jo usean vuoden ajan osaamisperusteista 
kurssitoimintaa. Opintopistekurssien määrä on laajentunut kattamaan lähes kaikki opiston 
ainealat. 

Toisen asteen ja vapaan sivistystyön vuoden 2024 sitovana tavoitteena on luoda rakenteet 
toisen asteen opiskelijoiden ristiinopiskelumahdollisuuksien lisäämiseksi. Opiskelijat 
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kaupungin lukioista ja Stadin ammatti- ja aikuisopistosta voivat suorittaa opintoja myös 
työväenopistossa. Opintosuoritukset kirjataan osaksi opiskelijan tutkintoa. 

Vuoden aikana kartoitetaan ja kokeillaan ristiinopiskeluun soveltuvia työväenopiston 
kursseja. Samalla kehitetään toisen asteen ja työväenopiston välisiä tiedonsiirron rajapintoja, 
sekä selvitetään toimintamalleja vapaassa sivistystyössä hankitun osaamisen 
tunnistamiseen ja tunnustamiseen osana toisen asteen tutkintoja.

Vapaan sivistystyön oppilaitokset voivat myöntää 1.1.2024 alkaen kansallisia perustaitojen 
osaamismerkkejä. Osaamismerkeillä kannustetaan yhteiskunnassa haavoittuvassa 
asemassa olevia osaamisen kehittämiseen ja omien opiskelumahdollisuuksien 
parantamiseen. Opetushallitus määrittelee merkkien osaamisperusteisesti kuvatut 
osaamistavoitteet ja arviointikriteerit. Merkkien myöntäjinä toimivat vapaan sivistystyön 
oppilaitokset. Helsingin työväenopisto valmistelee näiden osaamismerkkien käyttöönottoa 
vuoden 2024 aikana. 

Ikääntyneiden hyvinvoinnin edistäminen

Työväenopisto tekee tiivistä yhteistyötä seniorien palvelukeskusten ja muiden hyte-
toimijoiden kanssa kehittämällä ikääntyneille suunnattuja kursseja. Näillä kursseilla 
edistetään ikääntyneiden toimintakykyä ja terveellisiä elintapoja. Lisäksi maksuttomat 
tietotekniikan kurssit ja digituki ovat monelle ikääntyneelle tärkeitä matalan kynnyksen 
opinpaikkoja digitaaliseen yhteiskuntaan. 

Vuonna 2024 opisto tavoittelee erityisesti vieraskielisiä senioreita. Yhteistyötä tehdään muun 
muassa Jade ry:n kanssa, järjestämällä vieraskielisille senioreille suunnattuja kotitalouden, 
keramiikan, kuvataiteen, käsityön, liikunnan ja suomen kielen kursseja.

Työväenopisto on mukana uudenlaisen alueellisen yhteistyömallin kehittämisessä 
ikäihmisten liikkumisen edistämiseksi Malmin alueella. Hankkeessa ovat mukana kaikki 
kaupungin toimialat. Tavoitteena on erityisesti vähän liikkuvien ikäihmisten liikkeelle 
lähtemisen, liikkumisen ja harrastamisen tukeminen. 

Työväenopisto järjestää paljon kursseja seniorien palvelukeskuksissa. Vuoden 2024 aikana 
selvitetään palvelukeskusten käsityö- ja kuvataidetilojen hallinnointia ja käyttöä yhdessä 
Sotepe-toimialan kanssa. 

Opetus yksiköittäin ja ainealoittain 

Työväenopiston opetus jakaantuu neljään yksikköön: kielet ja tietoaineet, taitoaineet, 
taideaineet sekä maahanmuuttajakoulutus. 

Lukuvuoden 2024–2025 erityiseksi teemaksi opetuksessa on nimetty leikki. Tämän teeman 
avulla opisto innostaa opiskelijoita kokeilemaan uutta ja löytämään leikillisyyden itsestään.   
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Opetustunnit jaetaan yksiköille kalenterivuosittain, ja tässä esitellään vuoden 2024 tuntijako. 
Vuonna 2023 opetusta toteutettiin yhteensä 108197 tuntia. Työväenopiston tulosbudjetin 
2024 tavoitteena on tuottaa 107 000 tuntia opetusta ja tavoittaa yhteensä 85 000 kurssilaista.

S2-opetuksen määrää kasvatetaan edelleen. Muissa aineissa on tehty pieniä tuntimäärän 
vähennyksiä erillisen koronarahoituksen päätyttyä. 

Kielet ja tietoaineet  

Kielten ja tietoaineiden opetuksen tavoitteena on tarjota kaupunkilaisille mahdollisuuksia 
yhteiskunnan, luonnon, ihmisen ja kulttuurien ymmärtämiselle. Kielitietouden kautta avataan 
ovia eri kulttuureihin ja edistetään kykyä toimia monikielisessä ympäristössä. 
Yhteiskunnallisten aiheiden tuntemus laajentaa tietoja ja käsityksiä ympäröivästä maailmasta 
ja vahvistaa osallisuutta yhteiskunnan jäsenenä. Luonto-aiheinen opetus kannustaa 
ympäristön suojelemiseen ja kestävään kehitykseen. Runsaalla yleisluentotarjonnalla 
pidetään opiskelukynnys matalana ja mahdollistetaan oppiminen kaikille. Yksikkö järjestää 
myös osallisuutta ja yhteisöllisyyttä tukevaa opetusta ja toimintaa. 

Vieraat kielet

Tuntimäärä 2024: 18 600 tuntia. Työväenopiston kielivalikoimassa on yli 20 kieltä suurista 
maailmankielistä harvinaisempiin kieliin. Opetuksen pääasiallisena tavoitteena on suullisen ja 
toiminnallisen kielitaidon kehittäminen. Kulttuurintuntemus nähdään keskeisenä osana 
kielitaitoa. Kurssitasot noudattavat Eurooppalaisen kielitaidon viitekehyksen 
taitotasoluokitusta. Opetuksessa käytetään monipuolisesti digitaalisia aineistoja ja 
oppimisympäristöjä. Vieraiden kielten opiskelu on yleensä pitkäkestoista ja opiskeluun 
sitoudutaan useammaksi vuodeksi. Tästä syystä koronapandemian aiheuttama 
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opiskelijamäärien lasku on näkynyt opiskelijamäärissä pitkään ja ainealan tuntimäärää on 
hieman laskettu. Opintopistekursseja kehitetään lukuvuoden aikana. Opisto täydentää 
lukioiden kielitarjontaa tarjoamalla kursseja lukiolaisille harvinaisemmissa kielissä. 
Lukiolaisten on mahdollista osallistua arabian, korean ja latinan kielen kursseille ja saada 
nämä hyväksi luetuksi opintoihinsa. 

Ihminen, yhteiskunta ja kulttuuri sekä osallisuus

Tuntimäärä 2024: 3740 tuntia. Opetuksen tavoitteena on herättää kiinnostusta 
yhteiskunnallisiin asioihin tarjoamalla monipuolista tietoa ja taustoja ajankohtaisille ilmiöille 
sekä lisätä kulttuurista ymmärtämystä. Oppiaineita ovat mm. filosofia, historia, 
kulttuurintuntemus, sukututkimus, psykologia ja kasvatus, asuminen ja sisustussuunnittelu, 
yhteiskuntatietous sekä viestintä ja puheviestintä. Erityisen suosittuja ovat avoimet 
yleisluennot, joille kuka tahansa voi osallistua maksutta. Keväällä 2025 järjestetään 
uudelleen suuren suosion saanut Sivistyksen yö -tapahtuma. Osallisuuden aineala tarjoaa 
monia eri järjestöjen ja muiden yhteistyötahojen kanssa suunniteltuja kursseja erityisryhmille.

Luonto, ympäristö, liikenne

Tuntimäärä 2024: 530 tuntia. Ainealan tavoitteena on tutustua luonnontieteen ilmiöihin, 
luonnon monimuotoisuuteen ja omaan lähiympäristöön sekä tiedon että elämysten kautta. 
Ilmastonmuutosta, hiilineutraaliutta ja ekologisia elämäntapoja käsitellään osana kaupungin 
hiilineutraaliusohjelmaa. Retkikursseilla tutustutaan lähiluontoon ja opitaan havainnoimaan 
luonnon ilmiöitä sekä hyödyntämään luonnon antimia. Merenkulun opetuksen tavoitteena on 
tarjota perustiedot turvalliseen liikkumiseen sisävesillä ja saaristossa. Lukiolaiset voivat 
osallistua saaristolaivurikurssille ja saada kurssin hyväksi luetuksi lukio-opintoihin. 

Maahanmuuttajakoulutus 

Maahanmuuttajakoulutuksen yksikkö tarjoaa suomi toisena kielenä -oppiaineen ja 
maahanmuuttajien luku- ja kirjoitustaidon opetusta. Lisäksi yksikkö järjestää kotivanhempien 
suomen kielen koulutusta ja yhteiskuntataidon ryhmiä yhteistyössä varhaiskasvatuksen 
leikkipuistotoiminnan kanssa eri puolella Helsinkiä. 

Suomi toisena kielenä 

Tuntimäärä 2024: 14 530 tuntia. S2 -opetus tarjoaa suomen kielen opetusta niille, joiden 
äidinkieli on muu kuin suomi. Opetuksen tavoitteena on luoda edellytykset suomalaiseen 
yhteiskuntaan osallistumiseen ja kotoutumiseen. Kurssitasot noudattavat Eurooppalaisen 
kielitaidon viitekehyksen taitotasoluokituksia. Opetuksessa painottuu funktionaalinen 
kielenoppiminen: toiminnalliset menetelmät, suullisen kielitaidon aktivointi ja kielen käyttö 
vuorovaikutustilanteissa. Opistossa järjestetään myös suomen kielen keskitason yleistä 
kielitutkintoa.

Suurin osa kursseista on kaikille avoimia, lisäksi opetusta järjestetään kohdennetusti 
palvelukeskusten senioriasiakkaille ja Uusix-verstaiden kuntouttavan työtoiminnan 
asiakkaille. Vuoden 2023 alusta lähtien Helsingin työllisyyspalveluiden asiakkaita on ohjattu 
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työväenopiston järjestämän alkukartoituksen kautta kaikille avoimille S2-kursseille. Tätä 
kautta työllisyyspalveluiden asiakkaat ovat päässeet maksuttomasti suomen kielen 
opetukseen ja työväenopiston vapaina olevia kurssipaikkoja on saatu täytettyä.  

Luku- ja kirjoitustaidon koulutus

Tuntimäärä 2024: 3 500 tuntia. Opetukseen saadaan erillistä 100 %:n valtionosuutta 
kotoutumisajalla oleville opiskelijoille, joita on noin puolet koulutukseen osallistujista. Luku- ja 
kirjoitustaidon opetus on tarkoitettu maahanmuuttajille, joiden luku- ja kirjoitustaito ei riitä 
opiskeluun, työssäkäyntiin tai arjen asiointitilanteista selviytymiseen. Opiskelijat ohjautuvat 
koulutuksiin työllisyyspalveluista lukupalveluohjauksen kautta. Tavoitteena on oppia suullisen 
kielitaidon alkeita sekä kehittää luku- ja kirjoitustaitoa monipuolisesti ja järjestelmällisesti. 
Opetuksessa käytetään toiminnallisia menetelmiä, harjoitellaan digitaitoja ja toteutetaan 
yhteisopetusta taito- ja taideaineiden kanssa. Koulutukseen sisältyy henkilökohtaista 
ohjausta, jatkosuunnitelman laatiminen sekä opiskelijan luku- ja kirjoitustaidon sekä suomen 
kielen osaamisen arviointi. Opiskelijat saavat koulutuksesta todistuksen.

Kotivanhempien suomen kielen koulutus ja yhteiskuntataidon ryhmät (Kotiva)

Tuntimäärä 2024: 4 800 tuntia. Kotivanhempien suomen kielen kurssit sekä somalin-, 
arabian- ja englanninkieliset yhteiskuntataidon ryhmät on tarkoitettu helsinkiläisille pienten 
lasten kotivanhemmille. Toimintaa järjestetään ja kehitetään yhteistyössä 
varhaiskasvatuksen leikkipuistotoiminnan kanssa. Kotiva on tavoitteellista ja osallistavaa 
toimintaa, joka painottuu vieraskielisten vanhempien ja lasten kotoutumiseen, kielen ja 
palvelujärjestelmien oppimiseen. 

Toimintaa järjestetään eri puolilla Helsinkiä työväenopiston omien toimipisteiden lisäksi 
leikkipuistoissa, asukastaloilla, nuorisotaloilla ja peruskouluilla. Suomen kielen kurssin 
lopussa opiskelijoille tehdään jatkosuunnitelma ja eurooppalaisen viitekehyksen taitotasojen 
mukainen kielitasotesti, josta he saavat todistuksen. Yhteiskuntataidon ryhmissä tutustutaan 
Helsingin palveluihin, koulutus- ja uramahdollisuuksiin, suomen kielen opetuksen tarjontaan, 
perheen hyvinvointia tukeviin teemoihin sekä digiasiointiin. 

Taitoaineet 

Tavoitteena on tarjota kaupunkilaisille tietoja, taitoja ja elämyksiä, jotka tukevat ihmisen 
kokonaisvaltaista kehittymistä taitoaineiden saralla. Opetuksessa korostuvat toiminnalliset, 
käytännönläheiset opetus- ja oppimismenetelmät ja harjoitukset. Pääosa taitoaineiden 
opetuksesta tapahtuu opiston omissa erikoistiloissa. Kotitalouden, käsityön ja tietotekniikan 
kursseilla Helsingin yliopiston opettajankoulutuksen opetusharjoittelijat suorittavat vuosittain 
aikuisopetuksen harjoitteluosuuksiaan. 

Liikunta ja tanssi

Tuntimäärä 2024: 6200 tuntia. Opetuksen tavoitteena on lisätä opiskelijan kokonaisvaltaista 
hyvinvointia ja terveyttä sekä edistää liikunnallista elämäntapaa. Opetuksessa korostuu 
vuorovaikutus ja luovuus. Tanssiaineissa korostuvat myös kehollisen itseilmaisun taidot.  
Opetus koostuu pääosin monipuolisista kuntoliikunnan, kehonhuollon, tanssin ja joogan koko 
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lukuvuoden mittaisista kursseista. Lisäksi tarjolla on kursseja perheille ja senioreille.  
Lukuvuoden aikana lisätään uusia aiheita opintopistekurssien tarjontaan. Opetusta 
suunnitellaan tiiviissä yhteistyössä kaupungin muiden liikuntapalveluja tarjoavien tahojen 
kanssa. HYTE-tavoitteiden mukaisesti senioreiden toimintakykyä ja terveyttä edistäviä 
kursseja lisätään edelleen. 

Kotitalous

Tuntimäärä 2024: 3800 tuntia. Ainealan opetuksen tarkoituksena on kehittää arjenhallinnan 
edellyttämiä tietoja, työtaitoja ja tiedonhankintaa. Tavoitteena on ohjata opiskelijoita 
ottamaan vastuuta omasta ja lähiympäristön hyvinvoinnista sekä tarjota vastapainoa ja 
elämyksiä arjen keskelle. Opinnoissa perehdytään pääosin lyhytkurssimuotoisesti 
ruokakulttuureihin, ravitsemukseen ja ympäristöasioihin sekä opitaan valitsemaan, 
käsittelemään ja käyttämään erilaisia ruoka-aineita ja työvälineitä. Ainealan tuntimäärästä 
10-15 % suunnataan erityisryhmille (kehitysvammaiset, mielenterveyskuntoutujat, 
päihdekuntoutujat, sosiaalityön asiakkaat) ja 20-25 % perheille. Senioreiden hyvinvintia 
edistäviä kursseja järjestetään sekä kaikille avoimina että yhteistyökumppaneiden kanssa. 
Maahanmuuttajakoulutuksen kanssa järjestetään ruokakursseja suomen kielen opiskelijoille. 
Kotikokkaajan osaamisperusteinen opintokokonaisuus jatkaa opintopistekurssina.

Hyvinvointi ja terveys

Tuntimäärä 2024: 600 tuntia. Kaupunkilaisten kokonaisvaltainen hyvinvointi on yksi opiston 
päätavoitteista. Ainealan opetuksen tavoitteena on edistää kaupunkilaisten terveellisiä 
elämäntapoja, henkistä hyvinvointia ja näiden tasapainoa sekä tukea ihmisten ja heidän 
läheistensä hyvinvoinnin parantamista ja ylläpitoa. Lyhytkursseilla ja luennoilla perehdytään 
terveystietoon mm. kansanterveyden ja elämänlaadun näkökulmista. Erilaisten menetelmien 
ja harjoitteiden avulla on mahdollista vahvistaa mielen ja kehon hyvinvointia sekä 
terveellisten valintojen tekemistä. Lukuvuoden aikana selkiytetään ainealan kokonaisuutta ja 
tarkennetaan opetuksen sisältöjä.

Käsityö

Tuntimäärä 2024: 15 300 tuntia. Käsityö on laaja-alainen ja monimateriaalinen oppiaine, 
jonka keskiössä ovat käsityötaidot, käsityön suunnittelu- ja valmistusprosessi sekä 
käsityöllisen toiminnan yksilölliset ja yhteisölliset vaikutukset. Tavoitteena on vahvistaa 
opiskelijan teknistä taitoa, visuaalista ja materiaalista ilmaisua sekä teknologiaosaamista. 
Käsityönopetus lisää opiskelijan toiminnallisia valmiuksia ja edistää hyvinvointia. Pehmeiden 
materiaalien opetuksen puolella kehitetään opintokokonaisuuksia ja laajennetaan 
opintopistekurssitarjontaa. Lukiolaisilla on mahdollisuus voivat osallistua juhlapukukurssille ja 
saada kurssi hyväksi luetuksi lukio-opintoihin. Työväenopisto järjestää aikuisten käsityön 
taiteen perusopetuksen opintoja. Teknisen työn opetuksessa uudistetaan tarjontaa 
monipuolisemmaksi ja taitotasolähtöisemmäksi, kehitetään opintopistekurssikokonaisuuksia 
sekä otetaan käyttöön uusia teknologioita. Samalla jatketaan vakiintuneiden 
puutyöverstaiden toimintaa sekä saadaan kokeilun kautta kokemusta puutyön 
omatoimiryhmien toiminnasta. 

Tietotekniikka
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Tuntimäärä 2024: 4800 tuntia. Opetuksen tavoitteena on tukea kansalaisen digitaalista 
arkea: arkipäiväisten asioiden hoitoa, yhteydenpitoa muihin sekä tapoja etsiä, tuottaa ja 
arvioida kriittisesti tietoa. Opetustarjonnassa on laitteiden, käyttöliittymien sekä palveluiden 
perusopetusta ja opastusta liittyen tieto- ja viestintätekniikkaan, mobiililaitteisiin ja 
tietosuojaan. Oppimisprosessia tuetaan avoimen ja joustavan oppimisen tukipalveluilla, jotka 
ovat erilaisia neuvonta- ja opastuspalveluita. Opastus on pääasiassa henkilökohtaista 
digitukea. Noin kolmasosa tietotekniikan opetuksesta on suunnattu senioreille.  

Digitaalinen osaaminen kuuluu kansalaisen perustaitoihin. Jokainen tarvitsee uutta tekoäly- 
ja robotiikkaosaamista, sillä monet arkipäivän palvelut perustuvat yhä enemmän tekoälyyn. 
Työväenopiston tietotekniikan opetus tarjoaa taitoja ja tukea uusien teknologioiden käyttöön.

Opiston tietotekniikan ainealan henkilöstö on mukana kaupunkiyhteisessä digitukipalvelussa. 
OSAAVA-hankkeessa järjestetään ja kehitetään arjessa sekä työ- ja opiskelupaikan haussa 
tarvittavien digitaitojen koulutusta ja opastusta maahanmuuttajille, joilla on heikot perustaidot. 

Syyslukukaudesta 2023 lähtien Helsingin työllisyyspalveluiden asiakkaita on ohjattu 
sähköisen alkukartoituksen kautta sekä kaikille avoimille että työllisyyspalveluiden asiakkaille 
suunnatuille tietotekniikan kursseille. Työllisyyspalveluiden asiakkaat ovat voineet opiskella 
maksuttomasti perusdigitaitoja, työelämässä tarvittavia sekä arkielämän digitaitoja. Samalla 
vapaina olevia tietotekniikan opiskelupaikkoja on saatu täytettyä.  

Taideaineet

Taideaineiden opiskeleminen on taiteen eri lajeihin ja osa-alueisiin paneutuvaa, omaan 
tekemiseen perustuvaa, taidetta tutkivaa ja tuottavaa oppimista. Taideaineissa käsitellään 
myös taiteen tekemisen erilaisia tekniikoita sekä taiteen teoriaa ja historiaa. Taidetta voi 
opiskella harrastuspohjaisesti tai pitkäjänteisen tavoitteellisesti kurssista ja ryhmän yhteisistä 
sekä opiskelijan henkilökohtaisista tavoitteista riippuen. Taideaineet tuottavat paljon 
tapahtumia, kuten konsertteja, näytöksiä ja näyttelyitä, jotka tarjoavat elämyksiä myös 
laajemmalle yleisölle. 

Kirjallisuus, teatteri, äidinkieli

Tuntimäärä 2024: 4900 tuntia. Opetusta järjestetään kirjallisuudessa, luovassa, 
elämäkerrallisessa ja tietokirjoittamisessa, teatterissa, puheilmaisussa ja lausunnassa sekä 
äidinkielessä. Opiskelun tavoitteena on tulla tietoiseksi kielestä, sen keinoista, 
ilmaisuvoimasta ja merkityksestä suullisen, kirjallisen ja kehollisen ilmaisun aloilla. Kielen, 
kirjallisuuden ja kirjoittamisen kursseilla harjoitetaan monipuolisesti fiktion ja asiatekstin 
kirjoittamista. Kirjailijavierailuja järjestetään yhteistyössä kirjastojen kanssa. Teatterikurssien 
lähtökohtana on näyttelijäntyö ja sen erilaiset tekniikat ja metodit. Kursseilla tehdään teatteria 
perinteisestä draamasta ja kokeilevista, improvisoiduista esityksistä nykyteatteriin. 
Kirjallisuuden ja äidinkielen opetuksessa huomioidaan Helsingin kaupungin strateginen 
Lukutaidon pääkaupunki -tavoite kaupunkilaisten lukutaidon parantamiseksi ja 
ylläpitämiseksi. Opistossa kehitetään tavoitteen mukaista opetustarjontaa niin tekstin- kuin 
monilukutaidonkin näkökulmasta.
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Kuvataide ja media

Tuntimäärä 2024: kuvataide 14 550 tuntia ja media 4900 tuntia. Kuvataiteen opiskelu tarjoaa 
opiskelijalle mahdollisuuden kehittää omaa kuvallista ilmaisuaan ja teknistä osaamistaan 
kuvataiteen eri alueilla. Kurssitarjonta sisältää mm. grafiikkaa, keramiikkaa, kuvanveistoa, 
lasitaidetta, mosaiikkia, piirustusta, akryyli-, akvarelli-, guassi-, pastelli-, posliini-, tempera-, 
tussi- ja öljymaalausta, sarjakuvaa, muotokuva- ja ikonimaalausta, sekatekniikkaa, erilaisia 
teemakursseja ja luentoja. Kuvataideryhmien opiskelijatöistä kootaan lukuvuoden aikana 
näyttelyitä opiston omiin tiloihin sekä yhteistyössä alueellisten kulttuurikeskusten kanssa. 
Kuvataiteessa erityisen kysyttyjen keramiikkakurssien määrää pyritään kasvattamaan 
lisäämällä tarjontaan uusia kursseja. 

Syksystä 2024 alkaen median aineala yhdistetään kuvataiteeseen. Ainealojen yhdistymisen 
tarkoituksena on tuoda uusia nykytaiteellisia sisältöjä kuvataiteeseen ja vahvistaa median 
taiteellisia sisältöjä. Median opetuksen tavoitteena on opiskelijan taiteellisen ilmaisun 
kehittyminen sekä medialukutaidon edistyminen. Nopeasti muuttuvat mediaympäristöt 
edellyttävät kansalaisilta kykyä soveltaa viestintätaitojaan välineelle ja tilanteeseen sopivaksi. 
Medialukutaitoa edistävä opetus rakentuu neljästä samanaikaisesta osa-alueesta: 
mediaopetuksen saavutettavuudesta, teknisistä taidoista, ilmaisullisista taidoista sekä 
käsitteellisen ajattelun ja kommunikaation taidoista. Kurssitarjontaan kuuluvat mm. 
valokuvaus, videoeditointi ja medialukutaito. Aineala toteuttaa osaltaan toimialan strategista 
tavoitetta tehdä Helsingistä lukutaidon pääkaupunki. HYTE-tavoitteiden mukaisesti 
medialukutaitokursseja toteutetaan enemmän myös palvelukeskuksissa. 

Musiikki

Tuntimäärä 2024: 8800 tuntia. Opetuksen keskeisinä tavoitteina on opiskelijan musiikillisen 
ymmärryksen kehittäminen ja laajentaminen, musiikillisten tietojen ja taitojen syventäminen 
sekä elämyksellisyys. Musiikkia voi opiskella solistisissa aineissa, kuten laulu, piano, kitara, 
harmonikka, viulu, huilu, saksofoni ja kantele. Lisäksi opetusta järjestetään erilaisissa 
kuoroissa, soitin- ja lauluyhtyeissä sekä orkestereissa. Opistossa on mahdollista opiskella 
instrumentti- ja lauluopintojen ohella myös musiikin teoriaa ja musiikkiteknologiaa. Luennot, 
esitykset ja konsertit ovat kiinteä osa musiikinopetusta, ja opiston esiintyvät musiikkiryhmät 
ovat mukana useissa tapahtumissa sekä pitävät omia konserttejaan lukuvuosittain.  
Senioreille ja palvelukeskusten asiakkaille järjestetään hyvinvointia tukevia 
yhteislaulukursseja ja -tapahtumia.




